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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce je zaměřena na obohacení fermentovaných mléčných výrobků

o netradiční komodity rostlinného i živočišného původu. Záměrem teoretické části práce

je shrnout základní poznatky o těchto výrobcích a komoditách a podrobněji naznačit benefity

jejich konzumace. V rámci praktické části práce je uskutečněna pilotní studie monitoringu

fermentace jogurtů obohacených o moučku z potemníka moučného (Tenebrio molitor)

a sušených plodů kustovnice čínské (Lycium chinense) pomocí termodynamických senzorů.

Přídavek kustovnice fermentaci ovlivnil kladně, při přídavku jedlého hmyzu se však

pozitivní vliv nepodařilo prokázat. Praktická část práce je doplněna o stanovení vlákniny

u různých kultivarů jeřábu ptačího (Sorbus aucuparia), rakytníku řešetlákového (Hippophae

rhamnoides) a stanovení chitinu v larvách a svlecích potemníka moučného.

Díky nezanedbatelnému obsahu těchto substancí jsou tyto komodity vhodnými kandidáty

pro fortifikaci fermentovaných mléčných výrobků.

Klíčová slova: fermentované mléčné výrobky, fermentace, jedlý hmyz, netradiční druhy

ovoce, termodynamické senzory, neutrálně detergentní vláknina, chitin

ABSTRACT

Presented diploma thesis is focused on enrichment of fermented dairy products with non-

traditional animal and plant commodities. The aim of the theoretical part is to summarize

basic knowledge about these products and commodities, in particular the benefits of their

consumption. In the experimental part of the thesis there is a pilot study of monitoring

the fermentation of yogurt conducted using thermodynamic sensors. Yogurts were enriched

with flour from mealworms (Tenebrio molitor) and dried goji berry (Lycium chinense).

The addition of goji berry had a positive effect on fermentation, but the addition of edible

insects failed to show a positive effect. The experimental part of the work also consists

of the determination of neutral detergent fiber in various cultivars of rowanberry (Sorbus

aucuparia), sea buckthorn (Hippophae rhamnoides) and the determination of chitin

in mealworm larvae and exuviae. Due to significant content of these substances, mentioned

commodities are suitable candidates for the fortification of fermented dairy products.

Keywords: fermented dairy products, fermentation, edible insects, non-traditional fruits,

thermodynamic sensors, neutral detergent fibre, chitin
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ÚVOD

Fermentace je jednou nejstarších úprav potravin, která je lidstvu známa – její obrovský

význam historicky tkví zejména v konzervaci a produkci potravin. S nástupem alternativních

konzervačních postupů je fermentace cestou především ke zlepšení nejen senzorických, ale

i technologických vlastností dané potraviny. V případě fermentovaných mléčných výrobků

však stále fermentace zastává i konzervační schopnost, bakterie mléčného kvašení svou

činností totiž omezují růst nežádoucí mikroflóry. Fermentované mléčné výrobky jsou

nedílnou součástí racionální výživy a zejména díky přítomnosti probiotických bakterií

mohou mít profylaktický efekt na rozvoj některých onemocnění. Je předpokládáno, že trend

jejich spotřeby je rostoucí i díky prezentovaným zdravotním benefitům, přestože jsou

mléčné výrobky obecně mnohdy zatracovány vlivem nepravdivých mýtů.

Přestože jsou fermentované mléčné výrobky nutričně velmi hodnotné z hlediska

vhodného poměru makronutrientů i obsahem některých mikronutrientů, ve své neochucené

formě jsou ochuzeny o nutričně velmi významné látky jako je např. vláknina či látky

s antioxidační aktivitou. V běžné tržní síti jsou samozřejmě dostupné fermentované mléčné

výrobky obohacené ovocnou složkou nebo cereáliemi s obsahem vlákniny či jiných látek,

které přináší potenciální benefity pro lidské zdraví. Zvýšit zastoupení vlákniny i antioxidantů

a dalších ochranných látek ve výživě je však dlouhodobě doporučováno nejen pro českou

populaci. Vzhledem k navrhovanému cílovému množství vlákniny, na které by bylo vhodné

její zastoupení v potravě navýšit, je tedy obohacení o cereálie či ovoce spíše otázkou

rozšíření sortimentu a oslovení širší skupiny potenciálních zákazníků. Fortifikace vhodnými

druhy a vhodnou formou netradičních komodit by mohla přinést nové zajímavé možnosti

pro zlepšení jídelníčku.

Nutriční obohacení by však nemělo negativně ovlivnit míru probíhající fermentace,

aby nebyla narušena kvalita výsledného produktu. K monitoringu fermentace mohou být

využity např. biosenzory pro detekci metabolitů vznikajících při fermentaci, elektronický

nos, ale také termodynamické senzory použité v praktické části předložené práce. Jedná se

o metodu, která je nenáročná, levná a rychlá, což určuje její široké potenciální využití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FERMENTOVANÉ MLÉČNÉ VÝROBKY

Charakteristika fermentovaných mléčných výrobků je v české legislativě uvedena

ve vyhlášce č. 397/2016 Sb. v aktuálním znění vyhlášky č. 274/2019 Sb., o požadavcích

na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy, jedlé tuky a oleje. Dle této vyhlášky

je zakysaný mléčný výrobek získán kysáním mléka, smetany, podmáslí, syrovátky či jejich

směsi za použití uvedených mikroorganismů (Tabulka 1) a takto připravený výrobek

po kysacím procesu není tepelně ošetřený. U jogurtu je navíc definováno, že zvýšit sušinu

lze pouze přídavkem mléčné bílkoviny, sušeného nebo zahuštěného mléka, nebo odebráním

syrovátky. (vyhláška č. 397/2016 Sb.; vyhláška č. 274/2019 Sb.).

Tabulka 1 Požadavky na mikroorganismy použité při výrobě fermentovaných mléčných

výrobků (upraveno dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. a vyhlášky č. 274/2019)

VÝROBEK
POUŽITÉ

MIKROORGANISMY

MLÉČNÁ MIKROFLÓRA

[1 g VÝROBKU]

kysané či zakysané mléčné

výrobky (kysané mléko,

smetanový zákys, zakysané

podmáslí, zakysaná smetana,

kysané mléčné nápoje)

monokultury nebo směsné kultury

bakterií mléčného kysání (BMK)
106

acidofilní mléko

Lactobacillus acidophilus a další

mezofilní (popř. termofilní) kultury

BMK

106 Lactobacillus acidophilus

jogurty a jogurtová mléka

symbiotická směs Streptococcus

thermophilus a Lactobacillus

delbrueckii subsp. bulgaricus

107

kefír

směs kvasinek zkavšujících i

nezkvašujících laktózu a

mezofilních a termofilních BMK

rostoucích ve vzájemném

společenství

107

kefírové mléko

symbiotická směs kvasinek a

mezofilních a termofilních BMK

rostoucí ve vzájemné symbióze

106 BMK a 102 kvasinky

kysaný mléčný výrobek s

bifidokulturou

Bifidobacterium sp. v kombinaci

s mezofilními a termofilními BMK
106 bifidobakterie
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Typicky lze kysané výrobky z mléka klasifikovat (Obrázek 1) dle toho, jaká je pro jeho

výrobu použitá mikroflóra. Dalšími možnostmi je klasifikace dle použité technologie,

obsahu tuku či dle přídavku ochucují složky (Tamime a Robinson, 2007). Autoři dělí

fermentované mléčné výrobky na základě tučnosti do tří skupin (s nízkým, středním

a vysokým obsahem tuku), což ale legislativa ČR nerozeznává a nařizuje pouze označit

obsah tuku výrobku. Jsou také definovány zvláštní produkty jako koncentrované mléčné

výrobky, u nichž byl navýšen obsah mléčných bílkovin před fermentací nebo po fermentaci

na nejméně 5,6 %. Jedná se např. o řecký jogurt či islandský skyr, u kterých je po fermentaci

odstraňována syrovátka, čímž se zvyšuje sušina výrobku, případně jogurt řeckého typu,

do kterého byly bílkoviny přidány za účelem navýšení jejich obsahu (Kopáček, 2018).

Mezi speciální produkty patří také bezlaktózové fermentované výrobky, které jsou vyráběny

přídavkem enzymu laktázy do mléka po jeho tepelném ošetření. Během několika dní dochází

k úplné hydrolýze laktózy na glukózu a galaktózu (Walstra, Wouters a Geurts, 2006).

Obrázek 1 Klasifikace fermentovaných mléčných výrobků dle použitých kultur,

technologie, tučnosti a příchuti (upraveno podle vyhlášek č. 397/2016 Sb. a 274/2019 Sb.;

Tamime a Robinson, 2007)

[…]


koresponduje s výsledky prezentovanými v několika publikacích (Son et al., 2021; Song et

al., 2018; Marono et al., 2015). Velmi zajímavou myšlenkou pro budoucí analýzy je využití

kapalinové chromatografie v zapojení s fluorescenčním detektorem. Konkrétní kvantifikace

chitinu je žádoucí nejen pro zpřesnění jeho stanovení, ale také pro řešení problému

s nadhodnocením celkového obsahu bílkovin jako dusíkatých látek díky dusíku vázaném

v chitinu. Nevýhodou tohoto typu analýzy je však drahé přístrojové vybavení a také její

náročnost – při spektrofotometrické detekci pomocí fluorescenčního detektoru je nutná

derivatizace (Han a Heinonen, 2021). Yu, He a Wang (2021) se ve svém výzkumu vydali

cestou monitoringu chitinu v různých vývojových fází potemníka moučného. Nesledovali

však pouze obsah chitinu ve vývojových stádiích larvy, kukly a dospělce, ale zaměřili se

také na stanovení chitinu v různých instarech larválního stádia. Výsledky, které naměřili,

mohou být vysvětlením variability ve stanovených hodnotách chitinu různými výzkumnými

týmy (Tabulka 8). Konkrétně bylo zjištěno, že počáteční obsah chitinu v prvním instaru

odpovídal 7,19 ± 0,54 % chitinu v sušině a trend byl rostoucí až do dvanáctého instaru, kdy

larvy obsahovaly 10,13 ± 0,40 % chitinu v sušině. Před zakuklením (ve třináctém larválním

instaru) se obsah chitinu snížil na 9,93 ± 0,33 % sušiny.

Tabulka 8 Srovnání obsahu chitinu v larvách a svlecích potemníka moučného s literaturou

CHITIN [% SUŠINY] AUTOR

4,50 ± 0,10 Han a Heinonen, 2021

LARVY 4,72 ± 0,21 Son et al., 2021

4,92 ± 0,11 Song et al., 2018

5,76 ± 0,81 Marono et al., 2015

9,03 ± 1,08 Yu, He a Wang, 2021

11,58 ± 0,10 Sáenz-Mendoza et al., 2018

13,00 ± 0,40 Adámková et. al, 2017

SVLEKY 18,01 ± 1,26 Song et al., 2018

Obsah chitinu ve svlecích potemníka moučného byl očekáván vyšší než u celých larev, což

bylo potvrzeno. Důvodem může být fakt, že chitin je obsažen v exoskeletu, tudíž by jeho
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obsah měl být v sušině svleků tvořících exoskelet zastoupen procentuálně více. Podobné

výsledky publikovali také Song et al. (2018). Je však nutné podotknout, že v případě jejich

výzkumu byl obsah chitinu v sušině svleků téměř čtyřnásobný oproti obsah chitinu v sušině

celých larev. Přestože bylo procentuální zastoupení chitinu v sušině larev získané v rámci

diplomové práce obdobné jako u zmíněných autorů (5,47 ± 0,98 a 4,92 ± 0,11 % sušiny),

v předložené práci je obsah chitinu v sušině svleků pouze dvojnásobný oproti obsahu chitinu

v sušině larev.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se v rámci teoretické části zabývá fermentovanými mléčnými

výrobky a netradičními surovinami, které mohou být potenciálně použity k jejich obohacení

z hlediska nutričního i technologického. První část teoretické části práce je věnována

fermentovaným výrobkům z mléka, stručně shrnuje jejich historii, surovinovou skladbou,

technologii výroby a potenciální přínosy při jejich zařazení do jídelníčku. Druhá část

popisuje vybrané netradiční komodity rostlinného i živočišného původu a klade důraz

především na jejich intenzivně zkoumané benefity pro lidské zdraví.

Cílem praktické části bylo sledovat vliv netradičních surovin na průběh fermentace

u jogurtů obohacených o moučku z potemníka moučného a sušené plody kustovnice čínské.

Bylo předpokládáno, že přídavek hmyzí moučky povede podobně jako v předchozích

experimentech ke zlepšení fermentace, tento předpoklad se však nepodařilo potvrdit.

Naopak v případě přídavku sušené kustovnice byla fermentace na počátku bouřlivější.

TDS představují rychlou, nenáročnou a levnou metodu a bylo by vhodné jejich užití

pro další experimenty v potravinářství zejména pro urychlení a usnadnění analýz, ale také

validaci výsledků získaných nejen v rámci této práce. Je také žádoucí najít adekvátní

referenční metodu pro optimální interpretaci dat získaných pomocí TDS vzhledem

ke klasickým analytickým metodám. Vyhovující metoda by ideálně měla sdílet silné stránky

měření pomoci TDS zejména na poli jednoduchosti a rychlosti analýz. Vizí do budoucích

experimentů je testovat využití TDS také pro monitoring fermentace u jiných druhů

fermentovaných mléčných výrobků s použitím jiných mikrobiálních kultur, mlék a jejich

obohacení o další netradiční komodity.

V praktické části byl také stanoven obsah neutrálně detergentní vlákniny v různých

kultivarech jeřábu ptačího a rakytníku. Testované plodiny mohou být dle provedeného

stanovení i literatury vhodnými kandidáty pro obohacování fermentovaných mléčných

výrobků o vlákninu a jiné bioaktivní látky zmiňované v teoretické části práce. Bylo také

provedeno stanovení chitinu v larvách a svlecích potemníka moučného – nejen díky obsahu

chitinu se také jedná o komoditu, která by pro nutriční obohacení fermentovaných výrobků

mohla mít zásadní význam. V případě monitoringu fermentace obohacených jogurtů

se jednalo o pilotní studii a je výhledově plánováno experiment opakovat a rozšířit např.

o různé procentuální přídavky použitých komodit a navýšit počet provedených měření pro

optimální interpretaci výsledků.
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