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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce (DP) se zabývá přípravou fermentovaných mléčných výrobků
obohacených o netradiční rostlinné a živočišné komodity. Teoretická část je rozdělena do dvou
kapitol rozepsaných na 19 stranách.
První dvě kapitoly se věnují popisu fermentovaných mléčných výrobků a netradičním rostlinným a
živočišným komoditám. Je škoda, že autorka neuvedla kapitolu „State of art“, která, jak uvádí UTB
směrnice rektora č.33/2019, představuje podrobnou zprávu o tom co je v domácí i zahraniční
literatuře o zvolené problematice do současnosti publikováno. Dále v úvodu DP postrádám vztažení
studované problematiky k jiným pracím s příslušným odkazováním se na použitou literaturu. Čtenáři
by také pomohlo, kdyby byl úvod doplněný stanovenými cíli práce, které jsou zmíněny až
v experimentální části práce. Vzhledem k tomu, že se jedná o experimentální DP, čekala bych, že
poslední kapitolu teoretické části bude tvořit teoretický popis principů přístrojů, jež byly využity při
charakterizaci fermentovaných výrobků např. problematika termodynamických senzorů, stanovení
neutrálně detergentní vlákniny a chitinu.
V praktické části práce, rozepsané na 14 stranách, je shrnuta příprava vzorků potemníka moučného,
netradičních druhů ovoce (kustovnice čínská, jeřáb ptačí, rakytník řešetlákový), a jogurtů včetně
stanovení neutrálně detergentní vlákniny a chitinu.
Z formálního hlediska se autorka dopustila několika překlepů jako např. použití více teček na konci
věty (str. 12), nesprávným použitím nedokonavého vidu namísto dokonavého (např. odstraňováno
(str. 13), předpokládáno (str. 22, 30, 50)), vynecháním podstatného jména ve větě (str. 18.),
používáním cizojazyčných pojmů bez příslušného označení („jogurt set a stired type“, „drinking type
jogurtů“ str. 18) či nesoulad v používání zkratek (ND vs NDF str. 45 a str. 67). Dále při odkazování se
na patřičnou literaturu zvolila autorka, 2 různé formy namísto jedné, a to formu poznámek pod
čarou (str. 15, 38) a tzv. harvardský styl (jména autora a datum). Pro čtenáře je rovněž náročné
zorientovat se v počtu použitých literárních zdrojů uvedených v seznamu použité literatury, protože
literatura není číslována. Za nejvýraznější prohřešek, kterého se při citování autorka dopustila,
považuji případy, kdy se autorka ve větě odkazuje na několik studií nebo zkoušek např. „srovnání
dosavadně publikovaných studií“ (str. 21), „Metaanalýza 19 klinických zkoušek“, „Klinické zkoušky a
studie uvádí“ (str. 22), „Ze srovnání 55 studií“ (str. 31) atd. a přitom se na konci věty či odstavce
odkáže pouze na jeden citační zdroj.
V experimentální části, kapitole 4 Použitý materiál a metodika (str. 35) autorka píše, že plody ovoce
byly lyofilizovány, ale už neuvádí na jakém přístroji a jakým způsobem bylo postupováno. Dále je v
kapitole 4.1.3 Příprava jogurtů uvedeno, že k přípravě jogurtů bylo použito mléko od výrobce Olma
a.s., ale neuvádí se již zda-li šlo o mléko kravské, ovčí nebo kozí a jaký byl jeho obsah tuku. Rovněž
bych očekávala, že metoda stanovení neutrálně detergentní vlákniny bude podložena odkazem na
příslušnou normu či vědecký článek, jako tomu bylo v případě stanovení obsahu chitinu. Dále u
seznamu použitých chemikálií nebyl uveden stupeň čistoty, jak by se dalo v případě oblasti potravin
očekávat. Je škoda, že autorka experimentální části práce nevěnovala více času a jednotlivé části
více nepropojila se stanovenými cíli práce tak, aby čtenáři umožnila pochopit význam a účel
provedeného experimentu. V kapitole 5.1 zabývající se monitorováním fermentace
termodynamických senzorů jsou uvedeny 2 obrázky (obrázek 7, 8), jejichž význam není v práci
nikterak popsán, díky čemuž čtenář nemá možnost jim plně porozumět.

I přes výše zmíněné připomínky, které nejsou zásadního charakteru, mohu konstatovat, že tato
práce splňuje všechny požadavky a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
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1.) Vysvětlete pojmy bioaktivní peptidy a exopolysacharidy.
2.) Popište a vysvětlete obrázky 7 a 8 uvedené v experimentální části práce.
3.) Vysvětlete, proč byl v experimentální části práce stanoven obsah vlákniny a chitinu.

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022
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